
Determinazione Dirigenziale n° 1127/2024

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 187/2024

OGGETTO: OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO
DEL SERVIZIO DI GRAFICA E FORNITURA DI MATERIALE PER L'ALLESTIMENTO
DELLO STAND DEDICATO AL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE IN OCCASIONE
DELLA MANIFESTAZIONE "SERIDO' 2024" PRESSO IL CENTRO FIERA DEL GARDA DI
MONTICHIARI (BS), NONCHE' DELLA FORNITURA DI MATERIALE PROMOZIONALE
PER IL SETTORE LAVORO INERENTE L'EVENTO "JOB DAY IN OFFICINA: UNA VALLE
DI OPPORTUNITA'" PRESSO OFFICINA LIBERTY GARDONE VALTROMPIA – CIG:
B10AC9908E – ESERCIZIO D'OPZIONE IN AUMENTO DEL VALORE
DELL'AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 120, C.1 LETT. A) DEL CODICE 

IL DIRIGENTE

 

Richiamati:

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 e s.m.i.;

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio
di Previsione 2024/2026 e s.m.i.;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026;
·        il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di incarico al Dottor Fabio De
Marco della direzione dell’Area dei Servizi ai Comuni , del Settore della Stazione Appaltante -
C.U.C. di Area Vasta - Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del
Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di Direzione amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

- il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione “
Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

 N.1127/2024

Documento firmato digitalmente



- la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.17: “Miglioramento della
sicurezza stradale - prevenzione e repressione delle infrazioni stradali”, SER.001: “Miglioramento
dell’azione preventiva e di controllo della sicurezza integrata del territorio” del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2024/2026;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Considerato che la Provincia di Brescia, con D.D. n.663/2024 ha provveduto all’affidamento diretto per
lo studio di progettazione e realizzazione grafica dello Stand del Comando della Polizia Provinciale di
Brescia e per la fornitura del materiale necessario all’evento ludico pedagogico, per la Manifestazione
“SERIDO’ 2024” presso il Centro Fiera del Garda sito in Via Brescia n.129 Montichiari (BS) nelle
giornate: 20-21-25-26-27-28 Aprile e 1° Maggio 2024, denominato: “Soccorso degli animali della fauna
selvatica”, nonché per la fornitura di materiale pubblicitario dedicato all’evento “Job Day in Officina:
una valle di opportunità” del Settore Lavoro – Centro per l’Impiego, del 13 aprile u.s. presso l’Officina
Liberty di Gardone Valtrompia, a fronte di un compenso complessivo di € 9.230,00 (IVA esclusa);

Evidenziato che nella documentazione agli atti, nonché nella D.D. n.663/2024 di affidamento della
fornitura, la Stazione Appaltante si è riservata l’esercizio d’opzione, ai sensi dell’art.120, c.1 lett. a) del
Codice in aumento del valore delle prestazioni oggetto dell’appalto sino ad ulteriori € 3.692,00 (oltre IVA
di legge), mediante l’adozione di apposita Determinazione dirigenziale nel corso del periodo di validità
del rapporto contrattuale;

Rilevata la necessità di procedere alla fornitura di ulteriore materiale scenografico ai fini del
completamento dello Stand, nello specifico:

·       n.1 pannello denominato “metro” in forex 3mm, dimensioni 50cm x 150cm;

·       n.1 telone “Polizia Provinciale Brescia” in TNT, dimensioni 60cm x 5mt;

·       servizio di progettazione e realizzazione dei file esecutivi

Visto l’art. 120 c.1, lett. a) “Fermo quanto previsto dall’art.60 per le clausole di revisione dei prezzi, i
contratti di appalto possono essere modificati, senza una nuova procedura di affidamento nei casi
seguenti, sempre che, nelle ipotesi previste dalle lett. a) e c), nonostante le modifiche, la struttura del
contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate: a) se le
modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste in clausole chiare, precise ed
inequivocabili dei documenti di gara iniziali, che possono consistere anche in clausole di opzione; per i
contratti relativi a servizi o forniture stipulati dai soggetti aggregatori, restano ferme le disposizioni di
cui all’art.1 c.511 Legge 28 dicembre 2015, n.208”;

Dato atto che:

- il contratto relativo alla citata fornitura ha la seguente durata: dal 03/04/2024 al 30/04/2025 e che, in
vigenza dello stesso, con D.D. 721/2024 il Settore Lavoro – Centri per l’Impiego ha impegnato la spesa
complessiva di ulteriori € 1.409,10 (Imponibile € 1.155,00 oltre IVA 22% pari ad € 254,10) per l’acquisto
di ulteriori servizi di progettazione e stampa di materiale promozionale per l’evento “Job Day in Officina:
una valle di opportunità” del 13 aprile u.s. presso l’Officina Liberty di Gardone Valtrompia;

- a seguito di detta estensione, residuano per l’esercizio della citata opzione € 2.537,00 (oltre IVA di
legge);

Acquisito in data 14/05/2024 il preventivo (in atti, prot. 90065/2024) della Tipografia “Officina delle
Idee” di Cherubini Ennio con sede in Via P. Farina n.57 a Cigole (Bs) – P.IVA 02248390987 – C.F.

 N.1127/2024

Documento firmato digitalmente



CHRNNE65H06E884T per la fornitura del materiale aggiuntivo per il completamento dello Stand, per
una spesa complessiva pari ad € 340,00 (oltre IVA di legge);

Considerata congrua e conveniente l’offerta proposta dall’operatore economico per l’esigenza espressa
in narrativa;

Ritenuto quindi di estendere l’ammontare dell’affidamento della fornitura in oggetto all’operatore
economico Tipografia “Officina delle Idee” di Cherubini Ennio con sede in Via P. Farina n.57 a Cigole
(Bs) – P.IVA 02248390987 – C.F. CHRNNE65H06E884T, esercitando l’opzione in aumento
dell’importo di € 340,00 (oltre IVA di legge);

Dato altresì che:

·      ai sensi dell’art.15 del Codice, è nominato quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) il
Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, Commissario Capo Coordinatore Dario
Saleri;

·      al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010, è stato già acquisito il CIG Codice Identificativo di Gara B10AC9908E tenuto conto
di quanto disposto dall’ANAC con Deliberazione n.582 del 13/12/2023, tramite piattaforma
digitale certificata “Sintel” di Aria Spa;

·      è stata accertata la regolarità contributiva in materia previdenziale, assistenziale e
assicurativa dell’operatore economico, mediante acquisizione del DURC on-line, con validità 10/
09/2024;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
D.lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. 36/2023
di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al R.U.P., agli altri partecipanti al
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Richiamati i principi e le disposizioni del D.lgs. 14 marzo 2013, n.33 sul riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A. e, in
particolare, l’art.37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

Visto l’art.107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico degli Enti Locali;

 

DETERMINA

1.    per le motivazioni suesposte, di esercitare – ai sensi dell’art.120, c.1 lett. a) del Codice –
l’opzione di aumento del valore del contratto di affidamento a favore dell’operatore economico:
Tipografia “Officina delle Idee” di Cherubini Ennio con sede in Via P. Farina n.57 a Cigole (Bs) –
P.IVA 02248390987 – C.F. CHRNNE65H06E884T – per la fornitura di materiale di allestimento a
completamento dello Stand per la Manifestazione “SERIDO’ 2024”, ad integrazione del precedente
affidamento, giusta D.D. 663/2024, per un importo pari a € 340,00 oltre IVA 22%;

2.    di impegnare la spesa complessiva di € 414,80 (Imponibile € 340,00 oltre IVA 22% pari ad €
74,80), al bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, come segue:

 N.1127/2024

Documento firmato digitalmente



ANNO CAPITOLO IMPORTO PEG CdC FP

2024 1000994 414,80 SER
59.001

POL00000 C0201ALT

 

3.    di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge 136/2010, è stato acquisito il CIG Codice Identificativo di Gara: B10AC9908E;

4.    di dare atto che l’autorizzazione all’utilizzo dei fondi è stata concessa dal Comandante del Corpo
di Polizia Provinciale di Brescia e custodita agli atti della procedura;

5.    di dare atto che ai sensi dell’art.15, c.1 del Codice, è nominato quale Responsabile Unico di
Progetto (R.U.P,) IL Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, Commissario Capo
Coordinatore Dario Saleri;

6.    di dare atto che -ai sensi dell’art.18, c.1, secondo periodo del Codice- trattandosi di affidamento
sottosoglia ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata;

7.    di dare atto che, per l’affidamento in oggetto, trattandosi di contratto di importo inferiore ad €
40.000,00, non vi è l’obbligo di pagare il contributo a favore di A.N.A.C. negli importi fissati con
deliberazione n.621 del 20/12/2022;

8.    di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
T.A.R. di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 03-06-2024

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.1127/2024

Documento firmato digitalmente


